
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 370 DEL 04/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Accettazione della donazione di n. 1 set pupillometro portatile MOD. 
NEUROLIGHT della casa produttrice IDMED distribuito da Medigas 

Italia SRL destinato alla S.C. Anestesia Rianimazione 1 dell’Ospedale 
di Pordenone 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 370 del 04/05/2022 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: Accettazione della donazione di n. 1 set pupillometro portatile MOD. NEUROLIGHT 
della casa produttrice IDMED distribuito da Medigas Italia SRL destinato alla S.C. Anestesia 
Rianimazione 1 dell’Ospedale di Pordenone 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
 
Normativa di riferimento: 
Articoli 769-809 del codice civile che disciplinano le donazioni; 

Regolamento aziendale delle donazioni adottato con deliberazione dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria degli Angeli di Pordenone, alla quale questa Azienda è da ultimo subentrata a far data 
dall’01/01/2020, n. 124 dell’8/6/2010; 
 
Visto l’art. 99 c. 5 del d.l. 17/3/2020, n. 18, che prevede che per le erogazioni liberali di cui al 
presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione 
separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio 
tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale da 
COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica 
amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al 
fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità; 
  
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 
Vista la nota acquisita al protocollo n.GEN-GEN-2022-0024935-A-A del 23.03.2022, e la 
successiva e-mail di consenso alla indicazione della propria denominazione, acquisita al protocollo 
n. 0036143 del 28.04.2022, con la quale la CIMOLAI S.P.A. ha comunicato la volontà di donare di 
n. 1 set pupillometro portatile MOD. NEUROLIGHT  della casa produttrice IDMED distribuito da 
Medigas Italia SRL del valore unitario di € 4.392,00 (iva inclusa) da destinare alla S.C. Anestesia 
Rianimazione 1 dell’Ospedale di Pordenone; 
 
Viste la sopraindicata nota, nella quale la Cimolai .S.P.A. autocertifica che: 

• non ha presentato né intende presentare offerta in procedimenti, indetti alla data odierna e 
non ancora scaduti, diretti a concludere contratti nei confronti di ASFO; 

• non ha diritto di esclusiva su materiali di consumo/beni accessori del bene suindicato; 
• il bene è nuovo di fabbrica; 
• la donazione, rispetto alla propria capacità economica e patrimoniale, è da intendersi di 

modico valore; 
 
Verificato che la proposta di donazione ha le caratteristiche indicate all’art. 3 c 1 del Regolamento;   
Vista l’e-mail del 01.04.2022, agli atti della SC Affari Generali, con la quale il Direttore Sanitario ha 
comunicato il proprio parere favorevole all’accettazione della donazione; 
 
Vista l’e-mail del 13.04.2022, agli atti della SC Affari Generali, con la quale la S.S. Ingegneria 
Biomedicale ha comunicato il suo parere favorevole, dando la seguente motivazione: 
, 

• dalla documentazione pervenuta il bene risulta idoneo dal punto di vista tecnico in termini di 
rispondenza alla normativa vigente sui dispositivi  medici e risulta registrato sul sito del 
ministero con numero di repertorio NSIS 1666084 e CND Z12120199; 

• terminata la garanzia, il costo di manutenzione del bene entrerà a fare parte del conto delle 
manutenzioni delle attrezzature sanitarie n. 310300 (si prevede un costo annuo pari a circa 
il 3% del valore di acquisto del bene); 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 370 del 04/05/2022 pag. 3 

 

 

Pertanto si deduce che non sussistono materiali di consumo monouso;  
 

Vista l’email del 21.04.2022 agli atti della SC Affari Generali, con la quale il dott. Tommaso Pellis 
Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione 1 dell’Ospedale di Pordenone ha comunicato il 
proprio parere favorevole all’accettazione della donazione; 
 
Considerato che la donazione andrà comunicata alla SC Approvvigionamenti e Gestione Contratti 
di Fornitura e Servizi al fine della registrazione di inventario; 
 
Considerato che, non essendo necessari materiali di consumo dedicati, non è stato necessario 
valutare alternative di mercato relativamente all’ apparecchio donato; 
 
Considerato che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
Dato atto che la presente donazione è effettuata al fine dell’emergenza Covid-19; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto: 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

 
PROPONE 

 
1. di accettare la donazione da parte della Cimolai S.P.A.  di n. 1 set pupillometro portatile 

MOD. NEUROLIGHT  della casa produttrice IDMED distribuito da Medigas Italia SRL del 
valore unitario di € 4.392,00 (iva inclusa) da destinare alla S.C. Anestesia e Rianimazione 
1 dell’Ospedale di Pordenone; 

2. di dare atto che la presente donazione è effettuata al fine dell’emergenza Covid-19; 
3. di sottoporre il bene stesso a verifica di sicurezza e collaudo da parte della S.S. Ingegneria 

Biomedicale; 
4. di trasmettere il presente decreto alla SC Approvvigionamenti e Gestione Contratti di 

Fornitura e Servizi, al fine della registrazione d’inventario; 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 

corrente; 
6. di dare atto che terminata la garanzia, il costo di manutenzione del bene entrerà a fare 

parte del conto delle manutenzioni delle attrezzature sanitarie n. 310300 (si prevede un 
costo annuo pari a circa il 3% del valore di acquisto del bene); 

7. di prendere atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

8. di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a tutti 
gli interessati: 

 Direzione Sanitaria 
 Direzione Medico Ospedaliera di Pordenone-Sacile 
 SC Approvvigionamenti e Gestione Forniture e Servizi 
 SC Innovazione e Tecnologie 
 SC Gestione Economico Finanziaria e Fiscale 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Antonella D'Arenzo 
 

 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 370 del 04/05/2022 pag. 4 

 

 

 
 
 
 
 

S.C./S.S.D./S.S.: AFFARI GENERALI 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

dott. Sandro Santarossa 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 370 del 04/05/2022 pag. 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1. di accettare la donazione da parte della Cimolai S.P.A.  di n. 1 set pupillometro portatile 
MOD. NEUROLIGHT  della casa produttrice IDMED distribuito da Medigas Italia SRL del 
valore unitario di € 4.392,00 (iva inclusa) da destinare alla S.C. Anestesia e Rianimazione 
1 dell’Ospedale di Pordenone; 

2. di dare atto che la presente donazione è effettuata al fine dell’emergenza Covid-19; 
3. di sottoporre il bene stesso a verifica di sicurezza e collaudo da parte della S.S. Ingegneria 

Biomedicale; 
4. di trasmettere il presente decreto alla SC Approvvigionamenti e Gestione Contratti di 

Fornitura e Servizi, al fine della registrazione d’inventario; 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 

corrente; 
6. di dare atto che terminata la garanzia, il costo di manutenzione del bene entrerà a fare 

parte del conto delle manutenzioni delle attrezzature sanitarie n. 310300 (si prevede un 
costo annuo pari a circa il 3% del valore di acquisto del bene); 

7. di prendere atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

8. di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a tutti 
gli interessati: 

 Direzione Sanitaria 
 Direzione Medico Ospedaliera di Pordenone-Sacile 
 SC Approvvigionamenti e Gestione Forniture e Servizi 
 SC Innovazione e Tecnologie 
 SC Gestione Economico Finanziaria e Fiscale 

 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
 



 Atto n. 370 del 04/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 04/05/2022 17:30:01
IMPRONTA: 133C328D4625D3E5F2B6E00098B2AAE467F0B4007E835E92367C8782AE9047D3
          67F0B4007E835E92367C8782AE9047D3123539725FEC4D33709958E22EA7CB44
          123539725FEC4D33709958E22EA7CB44FD065713E3154C9CC551CEBFCE72E480
          FD065713E3154C9CC551CEBFCE72E4801BECF84AB1B6A3000DD4FFC331E67607

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 04/05/2022 17:37:17
IMPRONTA: 83611E9D3759E8068D68956EC230F115CE874FDC47C18994AB759C458A605587
          CE874FDC47C18994AB759C458A6055873F5BA268F01B46328B3B1D38FE041E14
          3F5BA268F01B46328B3B1D38FE041E1464EA8DAFF793E0A802C6416954A802A1
          64EA8DAFF793E0A802C6416954A802A1F4E52772FEB04AF04B34391F7AD98CAB

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 04/05/2022 17:41:23
IMPRONTA: A002D153152F2457B934D7E2175D39D263C8949B6FD084D7C1FDF70FB4EAF98C
          63C8949B6FD084D7C1FDF70FB4EAF98CEF91C17B4B772B1DA544601B86A1E348
          EF91C17B4B772B1DA544601B86A1E34812B566BC8E58716A45B145A2E35917E1
          12B566BC8E58716A45B145A2E35917E17B98B34A7816921F68F6CCB7FC1AF117

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 04/05/2022 17:44:53
IMPRONTA: 06CE40FEB9B11ABD76728104440BF581C77F1F0CF28EE4A86B844C6E97ECA668
          C77F1F0CF28EE4A86B844C6E97ECA66884BD2B5604FC1F08A50D845CA9855413
          84BD2B5604FC1F08A50D845CA98554136C2594845A965CDEA559853D6AEA2984
          6C2594845A965CDEA559853D6AEA298442D6281A0CE53B3947155B067DD07FBF


